PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

от ___________________(______

О внесении изменений в постановление

администрации Снежинского городского

округа от 30.08.2010 № 1413 «Об утверждении

городской целевой Программы «Повышение

энергетических затрат в бюджетной сфере

муниципального образования «Город

Снежинск» на 2010 – 2020 гг.»

 Руководствуясь Положением «О разработке и принятии муниципальных целевых программ Снежинского городского округа и контроле за их исполнением», утвержденным постановлением администрации Снежинского городского округа от 15.09.2011 № 1165, на основании статьи 40 Устава муниципального образования «Город Снежинск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в городскую целевую Программу «Повышение энергетической эффективности и снижение энергетических затрат в бюджетной сфере муниципального образования «Город Снежинск» на 2010 – 2020 гг., утвержденную постановлением администрации Снежинского городского округа от 30.08.2010 № 1413:

1) таблицу 1 пункта 10 раздела V «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой редакции:

                                                                                                                Таблица 1

	Годы
	Сумма, тыс. рублей

	ОБ
	МБ
	СС
	ВИ
	Итого

	2010

	2 623,757
	20

	2 643,757

	2011

	3 240,44554

	3 240,44554

	2012

	1 230

	1 230

	2013

	5 611,296
	40
	12 080
	17 731,296

	2014

	12 055
	35
	4 500
	16 590

	2015 – 2020

	15 255
	445
	6 650
	22 305

	Итого:

	40 015,49854
	540
	23 230
	63785,49854

2

2) приложение к Программе «Перечень мероприятий Программы» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Снежинского городского округа               Ю. В. Румянцева.

Глава администрации

Снежинского городского округа

   В. Б. Абакулов

СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления

     А.А.Воронов

Заместитель главы администрации                                     О.В.Лаптева

Заместитель главы администрации                                     Ю.В.Румянцев

Рассылка:

          в дело   - 2 экз.

          Румянцеву Ю.В.  - 1

          фин.управление  - 1

          комитет экономики  - 1

          отдел энергетики и гор. хозяйства  - 1

И.М.Путинцева 205

начальник отдела

комитета экономики

га 1  28.12.2011

1898

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

 Снежинского городского округа

  от _____________ № _____

        ПРИЛОЖЕНИЕ
к городской целевой Программе «Повышение энергетической эффективности и снижение энергетических затрат в бюджетной сфере муниципального образования «Город Снежинск» на 2010 – 2020 гг.

Перечень мероприятий Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Эффективность (эконо

мия ТЭР*)
	Источник финансирования
	Бюджетополучатель
	Финансовое обеспечение,  тыс.руб.
	Ответственный исполнитель, соисполнители

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015-2020
	Итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1. Мероприятия по управлению энергопотреблением и энергосбережением

	1.1.
	Разработка энергетического паспорта города Снежинска, включающего разработку балансов производства и потребления ТЭР
	2014-2020

	МБ
	 УКЖКХ

	50
	50
	100
	УКЖКХ, организации по результатам отбора

	1.2.
	Организация и проведение городского смотра-конкурса по энергосбережению
	2013-2020

	МБ
	Админ.

	30
	30
	180
	240
	Отдел инвестиций и развития, отдел городского хозяйства и энергетики администрации города

	1.3.
	Включение в учебные программы средних общеобразовательных учреждений цикла лекций (факультативов) по энергосбережению
	2010-2020

	МБ
	УО

	80

	80
	Управление образования

	1.4.
	Освещение и популяризация вопросов энергосбережения через местные СМИ и наглядную агитацию.
Освещение хода реализации программы энергосбережения в СМИ
	2010-2020

	МБ
	 УКЖКХ

	5
	5
	30
	40
	УКЖКХ, отдел городского хозяйства и энергетики администрации города

	2. Энергосбережение в бюджетной сфере

	2.1.
	Разработка проектно-сметной документации, технических условий по переоснащению приборами учета ТЭР объектов бюджетной сферы с учетом реализации возможности передачи информации  в автоматическом режиме, в том числе:
	2010-2011

	МБ

	76,053

	76,053
	Отдел городского хозяйства и энергетики администрации города, УО, КУИ, ГО и ЧС, ОВД, УСЗН, КЦСОН, ОМОС, УК, КФиС, МУ «ФСЦ», МУКО «Октябрь», организации по результатам отбора

	- дошкольные учреждения

	УО
	7,446

	7,446

	- школы

	УО
	20,387

	20,387

	- коррекционные школы

	УО
	7,446

	7,446

	- МОУ ДПО (К) «ММЦ»

	УО
	20,387

	20,387

	- МУ ДОД «ДТДиМ»

	УО
	20,387

	20,387

	- органы управления

	Админ.
КУИ

ГОиЧС

	- прочие муниципальные учреждения

	ОВД
УСЗН

КЦСОН

	- учреждения жилищно-коммунального хозяйства

	УКЖКХ
ОМОС

	- учреждения культуры и спорта

	УК
КФиС

	2.2.
	Организация и переподготовка лиц, занятых вопросами энергетики и энергосбережения в организациях бюджетной сферы города

	Ежегодно, II квартал

	СС

	10
	10
	60
	80
	Руководители бюджетных учреждений

	2.3.
	Проведение:

-  энергетического обследо-вания в соответствие со ст. 16 Федерального закона РФ от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ

-  энергосберегающих меро-приятий, в т.ч. по результа-там энергетических обследо-ваний и аудитов, включая утепление подвалов, черда-ков, стояков в не отапливае-мых помещениях, установка устройств регулирования теплопотребления отопи-тельных приборов и т.п.,  в том числе:
	2011-2020

	МБ

	2 102,500

	3 350
	5 542,5
	Руководители бюджетных учреждений, специализированные организации по результатам отбора

	Управление по делам культуры и молодежной политики

	306,100

	450
	756,1

	Управление образования

	1 188, 600

	1 800
	2 988,6

	МУ «ОМОС»

	80

	120
	200

	Комитет по  физкультуре и спорту

	174,900

	400
	664,900

	ОВД

	80

	120
	200

	МУ  «Снежинское лесничество»

	50,100

	100
	150,100

	Комитет по управлению имуществом (АУ «МФЦ»)

	74,700

	120
	194,700

	Администрация

	80

	120
	200

	ГО и ЧС

	30

	60
	90

	Управление социальной защиты населения

	38,100

	60
	98,100

	2.4.
	Осуществление планирования расходов на оплату ТЭР и воды бюджетными учреждениями с сокращением каждого вида ТЭР и воды по отношению к фактическому потреблению за 2009 год не менее чем на 15% в течение 5-ти лет и не менее чем на 3 процента – ежегодно, в т.ч. и в 2010 году
	2010-2015

	Руководители бюджетных учреждений

	2.5.
	Оснащение объектов бюджетных учреждений приборами учета расхода ТЭР и воды (по результатам проведенных энергетических обследований и выявленного необоснованно завышенного потребления  ТЭР и воды и во исполнение распоряжения Правительства РФ от 01.12. 2009 г. № 1830-р), в т.ч.:
	2010-2020
	10-15%
	МБ

СС

	2 532,367

	1 137, 94554

	30
	25
	385
	3 670,31254

440
	Руководители бюджетных учреждений, специализированные организации по результатам отбора

	1. Администрация города

	Админ.

	10
	10
	20

	2. Комитет по управлению имуществом

	КУИ
	5

	5
	10

	3. МУ «СЗСР»

	4. МУ «ОМОС»

	ОМОС
	75
	185

	45
	305

	5. Управление по делам  ГО и ЧС

	ГО и ЧС
	159,185

	5
	164,185

	6. МУ «Поисково-спасательная служба»

	ГО и ЧС
	5

	5
	10

	7. МУ «Снежинское лесничество»

	Снеж. леснич.
	240

	15
	255

	8. ОВД МВД России                        г. Снежинск

	ОВД
	5

	20
	25

	9. МУ «ФСЦ»

	КФиС
	243
	100

	5

	35
	383

	10. МУ КО «Октябрь»

	«Октябрь»
УК
	99,709

	25
	124,709

	11. Управление культуры, в том числе:

	УК
	352,14
	296,18921

	30
	673,32921

	- МОУДОД «СДХШ»

	92,14

	5
	97,14

	- МУ «ПКИО» т/ц Ритм

	60
	51,67961

	5
	116,67961

	- база проката ПКИО

	60

	5
	65

	- МОУДОД «СДМШ»

	5
	5

	- городская библиотека

	80
	244,5096

	5
	329,5096

	- детская библиотека

	60

	5
	65

	12. МУДОД «ДЮСШ»

	КФиС
	17,5

	5
	22,5

	13. Бассейн «Урал»

	5
	5

	14. МУ «УСЗН»

	5
	5
	10

	15. МУ «Молодежный центр»

	16. МУ «КЦСОН»

	МУ «КЦСОН»

	17. Управление образования, в том числе:

	УО
	1 176,159
	556,75633

	25
	10
	170
	1 937,91533

	-Управление образования

	63,114

	5
	68,114

	- МАДОУ № 2

	5
	5

	- МАДОУ № 13

	123,620

	5

	5
	133,620

	- МАДОУ № 29

	5
	5

	- МАДОУ № 31

	5
	5

	- дошкольные учреждения

	528,348

	20
	10
	95
	653,348

	- школы

	439,403
	218,936

	35
	693,339

	- коррекционные школы

	66,746
	80,668

	5
	152,414

	- МОУ ДПО (К) «ММЦ»

	133,56233

	5
	138,56233

	- МУ ДОД «ДТДиМ»

	78,548

	5
	83,548

	18. Г(М)УДОД «СДЮСШОР по гандболу»

	КФиС
	154,674

	5
	159,674

	19. МУ «Детский дом»

	УСЗН

	5
	5

	2.6.
	Организация эффективной системы обслуживания приборов учета бюджетной сферы
	2011-2020

	Руководители бюджетных учреждений, специализиров. организации

	2.7.
	Оснащение и наладка устройств регулирования и передачи данных в автоматическом режиме, с целью унификации систем учета ТЭР, повышения достоверности данных, снижения расходов на обслуживание, поверку и сбор информации   (82 объекта), в том числе:
	2014-2020

	МБ

	620
	195
	815
	Администрация, УО, КУИ, ГОиЧС, УКЖКХ, ОМОС, УК, «Октябрь», КФиС, организации по результатам отбора

	-  дошкольные учреждения

	УО

	170
	60
	230

	- школы

	УО

	130

	130

	- органы управления

	Админ.
КУИ

ГОиЧС

	25
25

30

	80

	- прочие муниципальные учреждения

	90
	90

	- учреждения жилищно-коммунального хозяйства

	ОМОС
УКЖКХ

	40
30
	45
	115

	- учреждения культуры и спорта

	«Октябрь»
УК

КФиС

	50

50

70

	170

	2.8.
	Внедрение автоматизированной системы сбора информации с приборов учета ТЭР объектов бюджетной сферы (приобретение сервера, программного обеспечения, коммуникационного оборудования, создание канала связи, пуско-наладочные работы), в том числе:
	2014-2020

	МБ

	1 800
	1 800
	3 600
	Администрация, УО, КУИ, ГОиЧС, ОВД, СЗСР, КЦСОН, ОМОС, УКЖКХ, «Октябрь», УК, КФиС, специализированные организации по результатам отбора

	-  дошкольные учреждения

	УО

	300
	300
	600

	- школы

	УО

	300
	300
	600

	- органы управления

	Админ.
КУИ

ГОиЧС

	300
	300
	600

	- прочие муниципальные учреждения

	ОВД
СЗСР

КЦСОН

	300
	300
	600

	- учреждения жилищно-коммунального хозяйства

	ОМОС
УКЖКХ

	300
	300
	600

	- учреждения культуры и спорта

	УК
КФиС

	300
	300
	600

	2.9.
	Регулярное обновление энергетических паспортов бюджетных учреждений с целью подготовки достоверных данных об объемах (лимитах) потребления ТЭР и воды для ежегодного формирования местного бюджета (по 10-15 тыс. руб. за каждый объект)
	По мере необходимости

	СС
	СЗСР

ОМОС
	10

10

	10

10
	Руководители бюджетных учреждений

	2.10.
	Замена старого энергоемкого оборудования на новое экономичное в пищеблоках, прачечных, мастерских, гаражах и на других энергоемких объектах бюджетной сферы
	2014-2020

	МБ

	2 000
	3 000
	5 000
	Руководители бюджетных учреждений, специализированные организации

	2.11.
	Реконструкция системы теплоснабжения ДООЦ «Орленок», в том числе:
	2010

	СЗСР

	СЗСР, специализированные проектные и строительные организации

	Внесение изменений в проектную документацию

	МБ

	50

	50

	2.12.
	Замена на объектах бюджетной сферы  ламп накаливания на энергосберегающие лампы
	2010-2012

	МБ

СС
	УО

	УО, обслуживающие организации

	2.13.
	Модернизация системы автоматизированного отключения наружного освещения (приобретение и установка комплекса автоматического включения  и  отключения наружного освещения)
	2012
	до 20%
	МБ

	726

	726
	МУ «УКЖКХ», управляющие компании, бюджетные учреждения

	2.14.
	Проведение мероприятий по модернизации участка уличного освещения, расположенного по бульвару Циолковского (16 опор), с использованием в качестве источника освещения светодиодных светильников
	2012

	МБ
	УКЖКХ

	500
	МУ «УКЖКХ», организации по результатам отбора

	2.15.
	Реализация проекта модернизации уличного освещения муниципального образования «Город Снежинск», в том числе замена светильников уличного освещения типа ЛОН-500 на новые энергосберегающие светильники с использова-нием высокоэффективных универсальных пускорегули-рующих устройств и модернизация системы автоматического управления уличным освещением
	2010-2013

	МБ

ВИ

	УКЖКХ
	15,337

	300,296

9 580

	315,633

9 580
	МУ «УКЖКХ», организации по результатам отбора

	2.16.
	Переход на двухтарифный учет расхода электроэнергии наружного освещения (приобретение и установка приборов учета в количестве 70 шт.)
	2012
	До 40%
	МБ
	УКЖКХ

	198

	198
	МУ «УКЖКХ»,  обслуживающие организации

	2.17.
	Переход на двухтарифный учет расхода электроэнергии наружного освещения  школ, детских садов и других объектов социальной  сферы (приобретение и установка приборов учета в кол. 80 шт.)
	2013
	до 40%
	МБ

	226

	226
	МП «Энергетик», руководители бюджетных учреждений

	3. Общие мероприятия по энергосбережению

	3.1.
	Проведение энергетического обследования систем тепло-, водоснабжения  и водоотве-дения города Снежинска, определение фактических потерь и сравнение их с нормативными потерями, разработка перечня соответ-ствующих мероприятий для оптимизации работы систем, в т.ч. с учетом перспективы развития, по направлениям:
	2013-2020

	МБ
	УКЖКХ

	2 550
	3 050

	5600
	МУ «УКЖКХ», специализированные организации

	по системе теплоснабжения:

	850
	850

	1 700

	- сбор необходимых данных о системе теплоснабжения (СТ), проведение обследования системы учета тепла и ГВС с целью определения фактических потерь и теплопотребления
	2013

	850

	850

	- проведение оценки фактических и нормативных потерь тепловой энергии через тепловую изоляцию, создание компьютерной модели СТ и проведение соответствующих измерений
	2014

	600

	600

	- составление баланса тепловой энергии и ГВС города, разработка теплогидравлических режимов и определение проблемных участков, разработка перечня мероприятий для оптимизации СТ и возможных вариантов для решения существующих проблем с учетом развития города
	2014

	250

	250

	по системе водоснабжения:

	850
	1 550

	2400

	- сбор необходимых данных о системе ХВС, проведение обследования системы учета ХВС с целью определения фактических потерь воды за счет утечек, проведение измерений потребления воды с целью выявления характера и объема потребления ХВС
	2013-2014

	850
	950

	1700

	- проведение оценки фактических потерь воды при транспортировке по сетям города, в сравнении с нормативными потерями, создание компьютерной модели системы ХВС и проведение соответствующих измерений
	2014

	450

	450

	- составление баланса ХВС города, определение проблемных участков и возможностей существующей системы водоснабжения города, разработка перечня мероприятий для оптимизации системы ХВС и возможных вариантов для решения существующих проблем с учетом развития города
	2014

	150

	150

	по системе водоотведения:

	850
	650

	     1500

	- сбор необходимых данных о системе водоотведения (ВО) - очистные, коллекторы, КНС, проведение обследования КНС и выделенных коллекторов
	2013-2014

	850
	400

	1250

	- проведение оценки величины стоков, сравнение с нормативными величинами и возможностями существующей системы ВО, составление баланса ВО города, определение проблемных участков и возможностей существующей системы водоотведения города
	2011

	250

	250

	3.2.
	Проведение наладки гидравлических режимов тепловых сетей города и промзоны, используя имитационную модель, с учетом перспективы развития города (наладка с установкой балансировочных клапанов)
	2011-2020

	МБ (50%),

ВИ (50%)
	СЗСР

	2 000
2 000
	1 650
1 650
	3 650
3 650
	МУ «СЗСР»,  иные организации по результатам отбора

	3.3.
	Паспортизация и инвентаризация оборудования насосных станций и сетей холодного водоснабжения, составление графика замены водоводов с учетом имитационной модели
	2011-2012

	ОАО «Трансэнерго», МП «Энергетик», специализирован

ные организации

	3.4.
	Проведение работ по замене критических участков водоводов и магистральных городских сетей на полиэтиленовые трубы
	2012-2020

	МБ (50%),

ВИ (50%)

	2 500
2 500
	2 500
2 500
	5 000
5 000
	10 000
10 000
	специализированные организации по результатам отбора

	ИТОГО:
в том числе:

МБ

ОБ

ВИ

СС

	2 643,757
2 623,757

-

-

20
	3 240.44554

3 240.44554
	1230

1230
	17731,296

5 611,296

-

12 080,0

40,0
	16 590,0

12 055,0

4 500,0

35,0
	22 350,0
15 255,0

-

6 650

445,0
	63785.49854
40015.49854

-

23 230

540

                * ТЭР – топливно-энергетические ресурсы;

МБ – местный бюджет;

СС – средства, сэкономленные за счет реализации энергосберегающих мероприятий;

ВИ – внебюджетные источники